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Sposób uszlachetniania karbońskich skał montmorillonitowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób uszlachet¬
niania karbońskich skał montmorillonitowycih, wy¬
stępujących w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym
i mogących znaleźć zastosowanie w różnych ga¬
łęziach przemysły.

Dotychczas karbońskie skały montmorillonitowe
nie znajdowały żadnego zastosowania technicznego,
ponieważ uważane były za bezużyteczny materiał
odpadowy.

Liczne badania wykazały, że sikały te zawierają
30-80% wagowych montmoriilloniitu, resztę zaś sta¬
nowią: kwarc, węglany, illity, kaolinit, detritus
węglowy oraz drobne ilości innych minerałów. Mi¬
nerały ilaste, wchodzące w skład tych skał wyróż¬
niają się bardzo drobnym uziemieniem w grani¬
cach od poniżej lu do 10//, natomiast pozostałe
składniki występują we frakcji ziarnowej powyżej
10//. Minerały ilaste, występujące w skale, różnią
się również ciężarem właściwym od pozostałych
składników. Uzyskanie czystej frakcji ilastej, a w
szczególności frakcji montmorillonitowej, wymaga
oddzielenia jej od pozostałych składników.

Jak wykazały badania, znane sposoby uszlachet¬
niania nie dają w zastosowaniu do skał karboń¬
skich w pełni pozytywnych wyników a to ze wzglę¬
du na trudności w uzyskiwaniu czystej frakcji ila¬
stej, zasobnej w montmorillonit. Z tego względu
koniecznym jest zastosowanie w procesie uszlachet¬
niania dodatkowych operacji, nie stosowanych w
tradycyjnych metodach. Te dodatkowe czynności
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polegają na wstępnym podsuszeniu w określonej
temperaturze rozdrobnionej skały a następnie do¬
daniu w trakcie szlamowania względnie wzbogaca¬
nia na hydrocyklonach środków dyspergujących, na
skutek czego następuje rozluźnienie składników
skały i zwiększenie różnicy wielkości ziarn pomię¬
dzy montmorillonitem a innymi minerałami, przez
co montmorillonit niemal całkowicie przechodzi do
frakcji poniżej l,a. Wytworzenie tej dużej różnicy
wielkości ziarn stwarza dogodne warunki dla roz¬
działu minerałów, zawartych w Skale.

Podczas procesu osadzania do ^dyspergowanej za¬
wiesiny koniecznym jest wprowadzenie środków
koagulujących jakimi mogą być niektóre sole lub
kwasy. Oddzieloną frakcję ilastą poddaje się bp-
nownie suszeniu a następnie zmieleniu.

Sposób uszlachetniania karbońskich skał mont¬
morillonitowych według wynalazku polega na
wstępnym podsuszeniu surowca w temperaturze
nie przekraczającej 100°C, przy czym podsuszony
surowiec powinien zawierać jeszcze 3-5% wilgoci,
oznaczanej w 105°C. Po wstępnym podsuszeniu su¬
rowiec zalewa się wodą w stosunku od 1:1 do 1:7
i miesza, po czym dodaje się środki dyspergujące,
najlepiej amoniak w ilości 1 :5% wagowych.

Ilość środka dyspergującego zależy od zawartości
montmoriUonitu w surowcu. Dodatek amoniaku
spełnia również rolę aktywatora chemicznego przez
wprowadzenie jonów amonu na pozycje kationów
wymienionych w pakietach montmoriHonitu. Za-

51992



51992
3

stosowanie amoniaku wpływa zatem korzystnie
na zmianę własności uszlachetnionego surowca
przez zmianę wielkości ziarn, jak również korzyst¬
ną zmianę w składzie kationów wymiennych. Pod¬
czas tego procesu rozdziela się frakcja ilasta, jako
lżejsza, od pozostałych minerałów płonych, tworząc
^dyspergowaną zawiesinę.

Po oddzieleniu frakcji ilastej na przykład na
hydrocyklonie, przyspiesza się jej osadzanie przez
dodanie środków koaglulujących na przykład chlor¬
ku sodu, z zachowaniem wymaganej proporcji.
Następnie oddziela się wodę znanym sposobem na
przykład na błotniarce, po czym suszy się w tem¬
peraturze 100°C, otrzymaną frakcję ilastą, aż do
uzyskania produktu o wilgoci wynoszącej 4%. Tak
otrzymany koncentrat poddaje się mieleniu do wy¬
maganej ziarnistości. Dzięki przeprowadzonemu
procesowi uszlachetniania mielenie przebiega znacz¬
nie łatwiej niż w przypadku mielenia surowej ska¬
ły.

Niezależnie od opisanego sposobu, przeprowadza¬
nego na mokro, proces uszlachetniania można prze-
prowadzić na sucho. W tym celu zmieloną do wy¬
maganej ziarnistości skałę poddaje się rozklasyfi-
kowaniu w strumieniu (powietrza o odpowiednio
dobranej prędkości przepływu, przez co następuje
oddzielenie drobnoziarnistej lżejszej frakcji, zasob¬
nej w montmorillonit od pozostałych składników.

Przykład 1: 100 kg rozdrobnionej skały kar-
bońskiej, zawierającej 60-70% montmoriłlonitu, pod¬
daje się wstępnie podsuszeniu wtemperaturze 100°C
do wilgotności 4%, następnie miesza się z 400 kg
wody, po czyni dodaje się 10 kg 8%-wej technicznej
wody amoniakalnej. W ciągu około 12 godzin pow¬
staje zawiesina frakcji ilastej, którą oddziela się
od pozostałych składników minerailnych. Do od¬
dzielonej zawiesiny dodaje się 0,6 kg chlorku sodu
Po upływie 24 godzin odprowadza się od osadzonej
frakcji ilastej wodę, po czym żelowatą frakcję pod¬
daje się suszeniu w temperaturze 100°C, aż do
uzyskania produktu o wilgoci wynoszącej 4%. W
wyniku tego procesu otrzymuje się frakcję ilastą w
ilości 75 kg, zawierającą ponad 85% montmoril-
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lonitu, którą poddaje się mieleniu do wymaganej
ziarnistości.

Przykład II: 100 kg zmielonej skały kar-
bońskiej o uziarnieniu do 0,15 mm wprowadza się
do klasyfikatora powietrznego w strumieniu pod¬
grzanego powietrza, na skutek czego lżejsza frakcja
ilasta zostaje porwana do osadnika. W wyniku tej
operacji otrzymuje się około 85 kg frakcji ilastej,
zawierającej 80% montmoriłlonitu.

Uzyskany sposobem według wynalazku koncen¬
trat znajduje szerokie zastosowanie w różnych ga¬
łęziach przemysłu, a w szczególności w przemyśle
chemicznym jako wypełniacz, nośnik katalizatorów,
do produkcji ziem odbarwiających i w tych wszy¬
stkich przypadkach, w których nie pożądana jest
obecność większych piaszczystych ziarn. Ponadto
znajduje on również zastosowanie w odlewnictwie,
wiertnictwie i innych.

Zastrzeżenia patentowe

25 1. Sposób uszlachetniania kanbońskich skał mont-
morillonitowych znamienny tym, że rozdrobnio¬
ną i wstępnie podsuszoną. w temperaturze do
100°C skałę zalewa się wodą w stosunku od 1:1
do 1 :7, dodając środka dyspergującego, na przy-

30 kład amoniaku w ilości 1-5% wagowych po od¬
dzieleniu się zaś frakcji ilastej przyspiesza się
osadzanie przez dodanie środka koagulującego,
na przykład chlorku sodu w określonej propor¬
cji do ilości frakcji ilastej, po czym oddziela się

35 po osadzeniu wodę znanym sposobem, a frakcję
ilastą suszy się w temperaturze do 100°C, aż do
uzyskania wilgotności 4% a następnie miele się.

2. Odmiana sposobu według zasttrz., 1 znamienna
tym, że podsuszoną i zmieloną do wymaganej

40 ziarnistości karbońską skałę poddaje się roz-
klasyfikowaniu w znanych urządzeniach w
strumieniu podgrzanego powietrza o_ dobranej
prędkości przepływu, w wyniku czego oddziela
się lżejsza frakcja ilasta od pozostałych skład-

43 ników.
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